
 

 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» п. Приозёрный 

 

ПРИКАЗ  

      21 сентября 2020 г.                                                                                             №ОД-21.09.20                                           

 

О проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в МОУ «СОШ» п. Приозёрный 

в 2020-2021 учебном году 

 

Во исполнение приказов Управления образования администрации муниципального 

района «Корткеросский» от 28.08.2020 года № ОД-01/280820 «О проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году» и от 09.09.2020 года № 

ОД-06/090920 «Об утверждении требований к организации и проведению школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников, составов предметно-методических комиссий и 

составов жюри», в соответствии с Порядком проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников, организационно-технологической моделью проведения школьного 

этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году, в целях выявления и 

поддержки талантливых, одаренных и мотивированных детей, развития их способностей и 

интереса, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 23 сентября по 31 октября 2020 года школьный этап Всероссийской 

олимпиады школьников (далее – школьный этап олимпиады) по следующим предметам: 

информатика, технология, астрономия, экономика, право, основы безопасности 

жизнедеятельности, физическая культура, русский язык, литература, математика, физика, 

химия, биология, география, экология, иностранный язык (английский, немецкий, 

французский, китайский, испанский, итальянский), история, обществознание, искусство 

(мировая художественная культура) по графику (приложение 1). 

2. Назначить ответственным за проведение школьного этапа олимпиады Мишарину В.А 

, заместителя директора по УВР. 

3. Мишариной В.А, заместителю директора по УВР, обеспечить: 

3.1. получение, хранение и тиражирование олимпиадных материалов, соблюдая строгую 

конфиденциальность; 

3.2. информирование педагогов, обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения школьного этапа олимпиады 

и требованиях по каждому общеобразовательному предмету. 

3.3. размещение информации о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения школьного этапа 

олимпиады и требованиях по каждому общеобразовательному предмету на информационном 

стенде, в электронном журнале и на официальном сайте МОУ «СОШ» п. Приозёрный . 

3.4. сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения школьного 

этапа олимпиады, согласий на обработку персональных данных и публикацию олимпиадных 

работ своих детей, в том числе в информационной сети «Интернет»; 

3.5. равные условия всем участникам школьного этапа олимпиады: каждому участнику 

школьного этапа олимпиады отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с 

требованиями к проведению школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету, в 

соответствии действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормами; 



 

2 
 

3.6. организацию работы жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (приложение 2); 

3.7. кодирование и пакетирование олимпиадных работ (приложение 3); 

3.8. контроль работы апелляционных комиссий (при наличии апелляций); 

3.9. размещение предварительных и итоговых протоколов по каждому 

общеобразовательному предмету на информационном стенде, в электронном журнале и на 

официальном сайте МОУ «СОШ» п. Приозёрный; предоставление в установленные сроки 

ответственному лицу Управления образования администрации муниципального района 

«Корткеросский» на электронный адрес svetgabova@mail.ru с пометкой «Протокол по … 

(предмет)»; 

3.10. предоставление ответственному лицу Управления образования администрации 

муниципального района «Корткеросский» отчета о проведении школьного этапа олимпиады в 

срок до 01 ноября 2020 года в соответствии с формой (приложение 4). 

4. Назначить Мишарину В.А, заместителя директора по УВР, ответственным за внесение 

в республиканскую информационную систему «Олимпиада» данных об итогах участия 

обучающихся на школьном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, в 

течение 3 дней после проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

5. Председателям жюри школьного этапа олимпиады: 

5.1. принять меры по соблюдению строгой конфиденциальности при проверке 

олимпиадных работ; 

5.2. провести инструктаж с членами жюри о проверке олимпиадных работ (проверка 

проводится только ручкой с красной пастой, обозначение ошибок ручкой с другой пастой или 

карандашом не допускается); 

5.3. произвести с участниками школьного этапа олимпиады разбор олимпиадных 

заданий; 

5.4. осуществить очно по запросу участника школьного этапа олимпиады показ 

выполненных им олимпиадных заданий; 

5.5. составить предварительные протокола по результатам выполнения заданий и 

итоговые протоколы с рейтингом участников школьного этапа олимпиады с учетом заседания 

апелляционной комиссии; 

5.6. определить победителей и призеров школьного этапа олимпиады на основании 

рейтинга по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, 

утвержденной организатором школьного этапа олимпиады; 

5.7. обеспечить сохранность олимпиадных работ обучающихся до конца учебного года; 

5.8. представить Мишариной В.А, заместителю директора по УВР,аналитический отчет 

о выполнении олимпиадных заданий участниками школьного этапа олимпиады (приложение 

5) и итоговые протоколы в электронном виде в формате Excel и протоколы с подписями 

председателя и членов жюри. 

6. Членам жюри школьного этапа олимпиады: 

6.1. обеспечить оценивание выполненных заданий в соответствии с утвержденными 

критериями и методиками оценивания и личную ответственность за качество проверки; 

6.2. провести с участниками школьного этапа олимпиады анализ олимпиадных заданий 

и их решений; 

6.3. составить предварительные протоколы по результатам выполнения заданий. 

7. Учителям-предметникам провести с участниками школьного этапа олимпиады анализ 

олимпиадных заданий и их решений. 

8. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Мишарину В.А., 

 

Руководитель ОО                                                                                                     Е.Н.Лобанова 

 

mailto:svetgabova@mail.ru


 

3 
 

Приложение 1 

к приказу МОУ «СОШ» п. Приозёрный 

от 21 сентября 2020 года № ОД-21.09.20 

 
 

График проведения школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 

в 2020-2021 учебном году  

 

№ Предмет Дата проведения 

олимпиады 

Дата проверки и 

размещения 

предварительного 

протокола 

Дата  

размещения 

итогового протокола 

1 Русский язык  23 сентября 23 сентября 24 сентября 

2 Экономика 24 сентября 24 сентября 25 сентября 

3 Химия 25 сентября 25 сентября 26 сентября 

4 История  28 сентября 28 сентября 29 сентября 

5 Физика 29 сентября  29 сентября  30 сентября  

6 Биология 30 сентября 30 сентября 31 сентября 

7 Астрономия 1 октября 1 октября 2 октября 

8 Технология 2, 3 октября 2, 3 октября 4 октября 

9 Информатика и ИКТ 5 октября 5 октября 6 октября 

10 Литература 6 октября 6 октября 7 октября 

11 Математика 7 октября 7 октября 8 октября 

12 Обществознание 8 октября 8 октября 9 октября 

13 Английский язык 9, 10 октября 9, 10 октября 11 октября 

14 Экология 12 октября 12 октября 13 октября 

15 География 13 октября 13 октября 14 октября 

16 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

14, 15 октября 14, 15 октября 16 октября 

17 Физическая культура 16, 17 октября 16, 17 октября 18 октября 

18 Искусство (мировая  

художественная 

литература) 

19 октября 19 октября 20 октября 

19 Немецкий язык 20, 21 октября - - 

20 Право 22 октября 22 октября 23 октября 

21 Китайский язык 23, 24 октября - - 

22 Испанский язык 26, 27 октября - - 

23 Итальянский язык 28, 29 октября - - 

24 Французский язык 30, 31 октября - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 



 

4 
 

к приказу МОУ «СОШ» п. Приозёрный 

от 21 сентября 2020 года № ОД-21.09.21 

 

 

Состав жюри школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

в 2020-2021 учебном году 

 

 

№ Предмет Председатель жюри Члены жюри 

1 Французский язык - 

 

- 

2 Русский язык  Поторий Т.А Гусева Л.Н, Лобанова и.В 

3 Экономика Мишарина В.А Поломошнова С.В, Лобанова Е.Н 

4 Химия Поломошнова С.В Лобанов А.В, Лобанов В.Ю. 

5 История  Мишарина В.А Гусева Л.Н., Поторий Т.А 

6 Физика Лобанов В.Ю Ларукова Н.Ф, Митина Я.В 

7 Биология Лобанов А.В Поломошнова С.В, Мишарина И.Ю. 

8 Астрономия Лобанов В.Ю Митина Я.В, Лобанова Е.Н 

9 Информатика и 

ИКТ 

Митина Я.В. Каракчиева Д.В, Мишарина В.А 

10 Литература Гусева Л.Н Поторий Т.А., Лобанова И.В 

11 Технология Лобанова Е.Н Даньщиков И.В, Мишарина В.А 

12 Математика Митина Я.В Ларукова Н.Ф, Лобанов В.Ю 

13 Обществознание Мишарина В.А Гусева Л.Н, Поторий Т.А 

14 Экология Лобанов А.В Поломошнова С.В, Мишарина И.Ю 

15 География Мишарина И.Ю Поломошнова С.В, Лобанов А.В 

16 Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

Каракчиева Д.В Мишарин А.А, Мишарина В.А 

17 Английский язык Лобанова И.В Поторий Т.А, Мишарина В.А 

18 Физическая 

культура 

Мишарин А.А Каракчиева Д.В, Мишарина В.А 

19 Искусство (МХК) Лобанова Е.Н Мишарина В.А, Поторий Т.А 

20 Немецкий язык - - 

21 Право Мишарина В.А Поломошнова С.В, Каракчиева Д.В 

22 Китайский язык - - 

23 Испанский язык - - 

24 Итальянский язык - - 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 3 



 

5 
 

к приказу МОУ «СОШ» п. Приозёрный 

от 21 сентября 2020 года № ОД-21.09.20 

 

Инструкция по кодированию  

олимпиадных работ школьного этапа 

 

Бланки готовятся заранее и разрезаются по количеству учащихся, 

заявившихся на олимпиаду.  
Учащийся заполняет все поля бланка печатными буквами, после 

заполнения переносит только шифр на верхнее правое поле каждого листа 

своей олимпиадной работы  (перенос шифра проконтролировать).   
Заполненные бланки собирает ответственный за проведение олимпиады в 

аудитории, передает ответственному лицу в ОО.  
Пример: 

 
 
 

ФИО Савина Мария Петровна 

 

 

Класс 9б 

 

МОУ «СОШ» п.Аджером 

 

 

ШИФР Экн – 09 - 01 

 
 
 
 

 

 

        Экн- Экономика 

 
 
 

 

 

        Порядковый номер учащегося 

 

 
        09 - класс 

 

 

Каждый предмет кодируется по начальной букве: 

 

Экн - экономика 

Х – химия 

Ист – история 

Ф – физика 

Б – биология 

А – астрономия 

Инф – информатика и ИКТ 

Л – литература 

Т – технология 



 

6 
 

М – математика 

О – обществознание 

Экл – экология 

Г – география 

Обж – основы безопасности жизнедеятельности 

Ан – английский язык 

Фк – физическая культура 

Исс – искусство (МХК) 

Н – немецкий язык 

П – право 

 

 

Жюри школьного этапа по предмету проверяет только обезличенные работы, 

результаты вносит в протокол (проставляет код и баллы), передает протокол 

ответственному лицу за проведение олимпиады в образовательной организации.  

№ ФИО Класс Шифр Количество 

баллов 

1.   Экн – 9 – 1 35 

2.   Экн – 10 – 1 28 

 

 

Ответственное лицо вместе с председателем жюри по предмету дешифруют 

работы, заполняют протокол  (ФИО в соответствии с шифром). 

 

№ ФИО Класс Шифр Количество 

баллов 

1. Смирнова Елена Ивановна 9 Экн – 9 – 1 35 

2. Петров Дмитрий Алексеевич 10 Экн – 10 – 1 28 

 

Протокол направляется в ИМК Управления образования в электронном виде в 

формате Excel. Результаты должны быть ранжированы: 

 

1. Классы выстраиваются от младшего к старшему. 

 

2. ФИО детей одной параллели – по убыванию количества баллов. 

 

3. ФИО детей с одинаковыми баллами пишутся в алфавитном порядке.



 

7 
 

Пример кодирования: 
 

Порядковый номер у каждого учащегося свой, например, если в аудитории 
находится 10 человек 7-го класса на олимпиаде по географии, то порядковые номера 

будут с 01 до 10 соответственно. 
 

Ф.И.О.  Ф.И.О.  

    

Класс  Класс  

  

Школа Школа 

  

ШИФР Г – 07 - 01 ШИФР Г – 07 - 02 

    

Ф.И.О.  Ф.И.О.  

    

Класс  Класс  

    

Школа  Школа  

  

ШИФР      Г – 07 - 03 ШИФР    Г – 07 - 04 

  

Ф.И.О.  ФИО 

    

Класс  Класс  

    

Школа  Школа  

    

ШИФР Г – 07 - 05 Шифр Г – 07 - 06 

    

Ф.И.О.  ФИО  

  

Класс  Класс 

  

Школа Школа 

    

ШИФР Г – 07 - 07 ШИФР Г – 07 - 08 

    

Ф.И.О.  Ф.И.О.  

    

Класс  Класс  

    

Школа  Школа  

  

ШИФР    Г – 07 - 09 ШИФР   Г – 07 - 10 

  

 



 

8 
 

Если в одном кабинете находятся учащиеся разных классов, например, 

олимпиада по математике: 2 учащихся из 5-го класса, 1 учащийся из 6 класса, 3 

учащихся из 7-го класса и 2 учащихся 10-го класса, то бланки будут выглядеть 

следующим образом: 

 

Ф.И.О.  Ф.И.О.  

    

Класс  Класс  

    

Школа  Школа  

  

ШИФР     М – 05 – 01 ШИФР     М – 05 – 02 

  

Ф.И.О.     ФИО 

    

Класс  Класс  

    

Школа  Школа  

    

ШИФР       

    

 

М – 06 - 01 ШИФР       

 

 

      М – 07- 01 

    

Ф.И.О.  Ф.И.О.  

  

Класс   Класс 

  

Школа   Школа 

    

ШИФР М – 07 - 02 ШИФР     М – 07 - 03 

    

Ф.И.О.  Ф.И.О.  

    

Класс  Класс  

    

Школа  Школа  

  

ШИФР    М – 10 - 01 ШИФР     М – 10 - 02 

  

 

 

 

 



 

9 
 

Приложение 4 

к приказу МОУ «СОШ» п. Приозёрный 

от 21 сентября 20 года № ОД-21.09.20 

 

Форма отчета по итогам проведения школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

 

Таблица 1. Количество участников школьного этапа. 

 

 Количество учащихся по классам 

4 кл. 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл. 11 кл. 

Всего 

участников  

(1 учащийся 

учитывается 1 

раз) 

        

в том числе с 

ОВЗ: 

        

 

Таблица 2. Распределение участников школьного этапа олимпиады по 

предметам и классам. 

 

Предмет Всего 

участн

иков 

В том числе: Количество: 

4 

кл. 

5 

кл. 

6 

кл. 

7 

кл. 

8 

кл. 

9 

кл. 

10 

кл. 

11 

кл. 

победи 

телей 

призе 

ров 

Английский язык            

Астрономия            

Биология            

География            

Информатика и 

ИКТ 

           

Искусство (МХК)            

История            

Литература            

Математика            

Немецкий язык            

Обществознание            

ОБЖ            

Право            

Русский язык            

Технология            

Физика            

Физическая культ.            

Химия            

Экология            

Экономика            

Таблица 3. Краткое описание проблем, связанных с организацией и 

проведением школьного этапа олимпиады. 



 

10 
 

 

Этап Перечень актуальных проблем Перечень необходимых изменений 

(предложений) по повышению 

эффективности этапа олимпиады 

Школьный этап   

 

 

Таблица 5. Краткое описание работы с одаренными детьми в образовательной 

организации. 

 

Традиционные формы работы  

с одаренными детьми 

Инновационные формы работы  

с одаренными детьми 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 
 

Приложение 5 

к приказу МОУ  «СОШ» п. Приозёрный 

от 21 сентября 20 года № ОД-21.09.20 

 

 

Результативность участия обучающихся 

на школьном этапе олимпиады 

(составляют школьные жюри) 

 

Предмет: __________________________________________ 

 

 4 кл. 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл. 11 кл. 

Всего 

участников 

        

Из них 

набрали 

более 50 % 

баллов 

        

 

Образовательные дефициты участников (описать):  

 

 

Председатель жюри (подпись, ФИО): 

 


